Міністерство освіти і науки України
Харківський національний педагогічний університет
імені Г. С. Сковороди

ПЕТРОВА ТЕТЯНА ОЛЕКСІЇВНА

УДК 811.161.2'373.46:631.6

**ФІТОМЕЛІОРАТИВНА ТЕРМІНОЛОГІЯ
СУЧАСНОЇ УКРАЇНСЬКОЇ МОВИ ТА ЇЇ ВІДОБРАЖЕННЯ
В ТЕРМІНОЛОГІЧНОМУ СЛОВНИКУ КОМБІНОВАНОГО ТИПУ**

10.02.01 – українська мова

Автореферат

дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата філологічних наук

Харків – 2017

Дисертацією є рукопис.

Роботу виконано на кафедрі української мови Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна Міністерства освіти і науки України.

Науковий керівник: кандидат філологічних наук, доцент
Філон Микола Іванович,
Харківський національний університет
імені В. Н. Каразіна,
завідувач кафедри української мови.

Офіційні опоненти: доктор філологічних наук, професор
Стишов Олександр Анатолійович,
Інститут філології Київського університету
імені Бориса Грінченка,
професор кафедри української мови;

кандидат філологічних наук, доцент
Кримець Оксана Михайлівна,
Національний технічний університет
«Харківський політехнічний інститут»,
доцент кафедри української,
російської мов та прикладної лінгвістики.

Захист відбудеться 17 лютого 2017 р. о 15 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради К 64.053.05 Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди за адресою: 61168, м. Харків, вул. Валентинівська, 2, ауд. 221-А.

Із дисертацією можна ознайомитися в бібліотеці Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди за адресою: 61168, м. Харків, вул. Валентинівська, 2, ауд. 215-В.

Автореферат розіслано 12 січня 2017 року.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

Н. В. Щербакова

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Для сучасного українського термінознавства актуальним є цілісний різноаспектний аналіз окремих терміносистем. Спеціального вивчення потребує фітомеліоративна лексика – важливий складник термінологічної лексики сучасної української мови. Лінгвісти вже зверталися до вивчення окремих аспектів означеної теми. Зокрема, Л. Малевич досліджує в діяхронному та синхронному аспектах термінологію гідромеліорації XI–XX ст. і характеризує її склад та структуру, визначає основні тенденції розвитку. Т. Троцюк аналізує концептуальну структуру гідромеліоративного терміна, описує його родо-видові зв'язки. Інші термінологічні підсистеми меліорації – екологічна, земельна, кліматична, фітомеліоративна – залишаються поза увагою українських мовознавців.

Потреба цілісного лінгвістичного опису української фітомеліоративної термінології (далі ФМТ) зумовлена низкою теоретичних і практичних чинників, оскільки дає змогу, по-перше, з'ясувати важливі питання щодо системної організації цієї терміносистеми, джерел, шляхів та способів її розвитку й поповнення, особливостей семантики та структури окремих фітомеліоративних термінів (далі ФТ); по-друге, створити необхідні передумови розгляду ФМТ у термінографічному аспекті й визначити теоретичні засади укладання словника, що комплексно репрезентує термінологію галузі.

Актуальність теми дисертаційної роботи викликана потребою: а) цілісного опису окремої галузевої термінологічної підсистеми, необхідного для з'ясування закономірностей функціонування й розвитку важливих складників спеціальної лексики; б) систематизування та внормування термінологічної лексики, зокрема фітомеліоративної; в) вироблення теорії укладання нового типу словника галузевої термінології, що може бути для фахівця ефективним засобом розв'язання низки практичних завдань.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна робота пов'язана з комплексною науковою темою кафедри української мови філологічного факультету Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна «Аналіз системи рівнів української мови XVIII – XXI ст.». Тему наукового дослідження затверджено на засіданні вченої ради філологічного факультету Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна (протокол № 1 від 21 вересня 2012 р.).

Мета роботи полягає в з'ясуванні особливостей системи й структури фітомеліоративних термінів та розробленні базових засад і принципів укладання комбінованого термінологічного словника фітомеліорації. Для досягнення зазначеної мети необхідно розв'язати такі **завдання**:

- 1) описати склад ФМТ;
- 2) розглянути структуру ФТ;
- 3) дослідити джерела, шляхи й способи творення ФТ;
- 4) проаналізувати системні відношення у ФМТ;
- 5) схарактеризувати ФМТ у нормативному аспекті;
- 6) дослідити явище варіантності ФТ у діяхронному та синхронному вимірах;

7) розглянути термінологічні словники й виділити в них лексикографічні параметри репрезентування галузевих термінів та системних відношень у термінології;

8) розробити засади й принципи укладання комбінованого фітомеліоративного словника, спираючись на результати дослідження галузевих термінів.

Об'єктом дослідження є фітомеліоративна термінологія сучасної української мови.

Предмет дослідження – склад і структура термінології, системні відношення, норма й варіантність у термінології фітомеліорації та її параметризування в термінологічному словнику комбінованого типу.

Джерелами фактичного матеріалу є: загальномовні словники української мови; тлумачні термінологічні галузеві словники; перекладні словники наукової лексики; нормативні документи; енциклопедії, енциклопедичні довідники; навчально-методичні видання для студентів вищих навчальних закладів; додаткові джерела з мережі Інтернет. Усього використано 27 основних джерел, із яких методом суцільного вибирання вилучено понад 4 000 термінів.

У дисертації застосовано такі **методи наукового аналізу**: **описовий метод** для класифікування та систематизування ФТ у сучасній українській мові, характеристики шляхів і джерел формування, особливостей розвитку ФМТ, а також для створення термінологічних статей комбінованого словника термінів фітомеліорації; **елементи методу кількісного аналізу** для визначення співвідношення термінів, різних за джерелами походження, кількісним виявом, способом творення, установлення частоти використання лексикографічних параметрів репрезентування ФТ у словниках 20–30-х рр. ХХ ст.; **метод дефінітивного аналізу** для дослідження плану змісту ФТ й уточнення їхньої семантичної структури; **метод структурно-семантичного аналізу** для вивчення семантичних особливостей термінів, компонентної структури їх значення; **метод логіко-поняттєвого аналізу** для відображення цілісної структури досліджуваної термінологічної підсистеми і встановлення системних зв'язків між термінологічними групами та між термінами окремих груп; **порівняльний метод** для висвітлення мовних явищ у синхронному та діяхронному аспектах, зокрема для простеження взаємодії норми й варіантності, наявності/відсутності синонімічних, антонімічних та родо-видових відношень; **лексикографічний метод** для аналізу словників, а також для визначення та характеристики параметрів комбінованого фітомеліоративного словника.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що в ній: уперше в українському термінознавстві здійснено комплексне дослідження ФМТ; шляхом залучення до аналізу репрезентативної джерельної бази (словників різного типу, підручників, посібників, нормативних документів) методом суцільного вибирання окреслено кількісні межі ФМТ та визначено її внутрішньогалузеву організацію; з'ясовано склад, структуру, джерела й шляхи формування ФМТ; визначено структурно-семантичні особливості ФТ та описано їхні синонімічні, антонімічні та гіперо-гіпонімічні зв'язки; запропоновано принципи й параметри репрезентування ФМТ, що раніше не були використані сукупно в українських галузевих словниках: наголос, варіанти, ремарки, етимологічна довідка, дефініція,

полісемічні зв'язки, синонімічні, антонімічні й родо-видові відношення; розроблено структуру комбінованого галузевого паперового словника.

Теоретичне значення дисертаційної роботи полягає в доповненні знань про особливості формування ФМТ, взаємодію в ній питомих і чужомовних одиниць, структуру й семантику ФТ, їх класифікаційні відношення; у розширенні сучасного розуміння особливостей вияву мовної норми в термінології, термінів-варіантів; у з'ясуванні організації галузевої терміносистеми, парадигматичних зв'язків у ній; в обґрунтуванні базових складників термінологічного словника комбінованого типу, зокрема терміностатті, заголовного терміна, принципів репрезентування термінів та відображення системних відношень у словнику; у виробленні рекомендацій щодо внормування ФМТ.


[…]


Диссертация на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – украинский язык. — Харьковский национальный педагогический университет имени Г. С. Сковороды МОН Украины, Харьков, 2017.

В диссертации впервые в украинской лингвистике комплексно исследована современная фитомелиоративная терминология. Рассмотрены состав и структура отраслевой лексики. Установлены источники и пути формирования терминологии фитомелиорации. Охарактеризованы системные отношения в ней, в частности гиперо-гипонимичные, антонимичные, синонимичные. Исследованы проявление нормы в терминологии, выделены типы нарушения нормы в синхронии и разновидностей вариантов в терминологии фитомелиорации в синхронии и диахронии. Проанализирована параметризация терминов фитомелиорации в словарях 20–30-х годов ХХ века, а также в терминологических изданиях 90-х годов ХХ века – начала ХХІ века. Разработана модель составления фитомелиоративного словаря комбинированного типа.

Проведенный лингвистический анализ показывает, что современная украинская фитомелиоративная терминология – это открытая динамическая терміносистема с присущими ей типами системных связей.

Ключевые слова: украинская фитомелиоративная терминология, термин, значение, дефиниция, норма, вариантность, терминологическая система, терминологическая лексикографія, отраслевой словарь, комбинированный словарь.

SUMMARY

Petrova T.O. Phytomeliorative Terminology of the Modern Ukrainian Language and Its Representation in the Terminological Combined Dictionary. — Manuscript.

Thesis for a Candidate degree in Philology, speciality 10.02.01 – Ukrainian language. – H. S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University MES Ukraine, Kharkiv, 2017.

The modern Ukrainian phytomeliorative terminology has been researched in the thesis for the first time. The phytomeliorative terms has been described as a peculiar term system with its characteristic types of system relations. The theoretical aspects of terminology studying have been revealed. The concepts “term”, “terminological system”, “termin-semantic group” have been defined closer and supplemented. The main relevant characteristic features of term have been determined.

The structure of phytomeliorative terms has been describe. The term-semantic groups, its conceptual microspheres – herbaceous and forestry ones have been singled out. The structure of the Ukrainian phytomeliorative terminology on the modern stage of development has been studied. Unlike synthetical terms, analytical ones in the term system of phytomelioration through the peculiarities of structural and semantical nature manifest a great potential to concretize meanings and give additional specific branch descriptions. These linguistic nominations can form synonymic and antonymic relations. Among the given models of phytomeliorative analytical terms those ones consisting of two components are the most productive. They have several types of models and their both components are of terminological nature. The difference between phytomeliorative terminology and many modern term systems is connected with the fact that its terms-word combinations are more numerous than terms-words. It has been ascertained that the sources to form phytomeliorative terminology are largely foreign languages vocabulary and to a less extent – Ukrainian vocabulary. The ways of development are first of all reterminologization of terms in other sciences; terminologization of vocabulary in general use; morphological term formation; lexical and semantical term formation (mainly metaphor formation) are minor.

Phytomeliorative terminology has proved to be an integral system of hierarchically arranged linguistic units with logical and conceptual relations between them. Gender-aspect connections run through phytomeliorative terminology. The modern phytomeliorative terminology has been found to be used in educational literature and also codified in special dictionaries when numerous breaches mainly concern word formation and lexical norms while orthographical, phonetic and morphological norms are broken more rarely.

Norm variation of phytomeliorative terminology in the dictionaries of the 20–30-s in XX th century and in educational publications and branch dictionaries of the 90-s in the XX th century – at the beginning of the XXI st century has been retraced. To date modification on word formation level has been “preserved”, the variation of foreign language units on phonetic level has been unified. Numerous syntactical varieties in modern works are the consequences to save language material and to compress the most often used nominations in the production sphere. The parameterization

of phytomeliorative vocabulary in the terminological works of the 20–30-s in XX th century and those written at the close of the XX th century – at the beginning of the XXI st century has been retraced. The main feature of the dictionaries is codification of many variants on the different language levels as well as recommendation of foreign language units in translation sphere.

The phytomeliorative terminological dictionary model of combined type where, on the one hand, the universal parameters of linguistic and encyclopaedic types are combined and, on the other hand, the parameters in various types of linguistic dictionaries (to explain, to point out accents, synonyms, antonyms, etc.) are combined. The macrostructure of a combined dictionary is formed by the following elements: a foreword, a use directions, a list of abridgements, a supplementary material, sources, an alphabet index according to knowledge spheres. The components of parametric system in the microstructure of the combined dictionary have been singled out. They are: a title term, variants, an accent description, an initial form of a title term; grammatical and etymological descriptions, definition, encyclopaedic information, system relations, references, etc. This dictionary can be considered as an important scientific reference book of phytomelioration.

The proposed analysis of the modern phytomeliorative terminology enables to conceive the system arrangement of a phytomeliorative vocabulary and also terminology on the whole. A combined dictionary is a significant scientific reference book of phytomelioration which gives the possibility to solve a number of the problems concerning theoretical and practical termscript.

The main principal propositions of the thesis can be used to systematize and standardize phytomeliorative terminology.

Key words: Ukrainian phytomeliorative terminology, term, meaning, definition, norm, variation, terminological system, terminological lexicography, a branch dictionary, a combined dictionary.

Відповідальний за випуск
кандидат філологічних наук, доцент
Філон М. І.

Формат 60x84/16. Ум. друк. арк. 0,9. Тир. 100 прим. Зам. 016-17.
Підписано до друку 14.11.16. Папір офсетний.

Надруковано з макету замовника у ФОП Бровін О.В.
61022, м. Харків, вул. Трінклера, 2, корп.1, к.19. Т. (057) 758-01-08, (066) 822-71-30
Свідоцтво про внесення суб'єкта до Державного реєстру
видавців та виготовників видавничої продукції серія ДК 3587 від 23.09.09 р.