ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію

ПЕТРОВОЇ Тетяни Олексіївни

«Фітомеліоративна термінологія сучасної української мови та її відображення в термінологічному словнику комбінованого типу», подану на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук за спеціальністю 10.02.01 – українська мова

Актуальність теми дисертаційного дослідження, її зв'язок з науковими програмами.

Актуальність теми зумовлена потребою здійснити комплексний опис окремої вузькогалузевої термінологічної підсистеми, що є необхідним для з'ясування закономірностей функціонування й розвитку важливих складників спеціальної лексики, а також систематизувати й внормувати лексику фітомеліоративної галузі й виробити засади укладання словника комбінованого типу. В українському термінознавстві багато наукових праць присвячено дослідженню окремих терміносистем: О. Андріянова (військово-морська термінолексика), Г. Бевзо (екологія), С. Булик-Верхола (музична), Т. Кравченко (економіка агропромислового комплексу), Є. Купріянов (гідротурбіни), Д. Шапран (маркетинг) та інші. Однак увагою науковців охоплені ще далеко не всі терміносистеми.

Розгалуженість сучасної науки, її постійний розвиток, поява нових галузей і підгалузей, викликає науковий інтерес та увагу термінознавців, що спонукає їх до вивчення окремих термінологічних систем, закономірностей та особливостей їх розвитку. Особливо цікавими є прикладні дисципліни, що виникають на межі кількох наук, зокрема, філомеліорація, яка стала об'єктом уваги дисертаційного дослідження. Важливим є те, що теоретичні розвідки стають основою для укладання словника галузевої термінології, який буде не лише ефективним засобом розв'язання низки практичних завдань, а й слугуватиме розвиткові сучасної української термінографії.

Актуальність теми роботи підтверджується так само й тим, що вона пов'язана з комплексною науковою темою кафедри української мови

філологічного факультету Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна «Аналіз системи рівнів української мови XVIII – XXI ст.».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та їх достовірність.

Кандидатська дисертація Т. О. Петрової «Фіто меліоративна термінологія сучасної української мови та її відображення в термінологічному словнику комбінованого типу» є завершеною науковою працею, що містить результати самостійно проведеного здобувачкою дослідження, які обґрунтовані й узагальнені на належному для робіт такого типу науковому рівні. Це виявляється в тому, що здобувачка успішно розв'язала конкретні наукові завдання: описала склад і структуру фітомеліоративної термінології, дослідила джерела, шляхи й способи творення фітомеліоративних термінів, проаналізувала системні відношення означеної термінології, схарактеризувала термінологію в нормативному аспекті, дослідила явище варіантності термінів у діяхронному та синхронному вимірах. Крім того, дисертантка розглянула термінологічні словники й виокремила лексикографічні параметри репрезентування галузевих термінів та системних відношень у термінології, а також розробила засади й принципи укладання комбінованого фітомеліоративного словника, що стало результатом дослідження галузевих термінів.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій дисертаційної праці зумовлюється додержуванням автором принципів логічності й об'єктивності. Дисертаційна робота Т. О. Петрової побудована за концептуально-проблемним принципом та має внутрішню логіку викладення матеріалу. Висновки подані дисертанткою аргументовано і становлять найважливіші результати дослідження.

Проблематику дослідження української термінології й термінографії висвітлено автором досить повно. Опрацювання низки наукових робіт з різноманітних проблем термінології, а також доробку вчених радянської доби й науковців незалежної України дають змогу виокремити й дослідити

актуальні проблеми української термінології й термінографії, а також ґрунтовно схарактеризувати особливості творення та розвитку фітомеліоративної термінології.

Т. О. Петрова здійснила величезну роботу, сформувавши досить репрезентативний комплекс джерел, який містить не лише теоретичні дослідження з різних проблем термінології та термінографії, а й словники загальномовного й термінологічного характеру. Залучення вагової джерельної бази дозволяє повно й вичерпно схарактеризувати досліджувану термінологію, окреслити засади створення словника комбінованого типу. Результат цієї роботи свідчить, що дослідниками української термінології поки що не було проведено комплексного вивчення фітомеліоративної термінології. Завдяки опрацюванню великої джерельної бази, вдалося не лише окреслити сучасні проблеми української термінології й термінографії в цілому, а й забезпечити ґрунтовне й об'єктивне дослідження теоретичних і практичних проблем розвитку означеної галузевої термінології й отримати конкретні результати, розв'язавши тим самим завдання дисертаційного дослідження.

Наукова новизна одержаних результатів та повнота їх викладу в опублікованих працях.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що в ній уперше в українському термінознавстві здійснено комплексне дослідження фітомеліоративної термінології; шляхом залучення до аналізу репрезентативної джерельної бази (словників різного типу, підручників, посібників, нормативних документів) методом суцільного вибирання окреслено кількісні межі фітомеліоративної термінології та визначено її внутрішньогалузеву організацію; з'ясовано склад, структуру, джерела й шляхи формування фітомеліоративної термінології; визначено її структурно-семантичні особливості та описано їхні синонімічні, антонімічні та гіперо-гіпонімічні зв'язки; запропоновано принципи й параметри репрезентування фітомеліоративної термінології, що раніше не були використані сукупно в

українських галузевих словниках: наголос, варіанти, ремарки, етимологічна довідка, дефініція, полісемічні зв'язки, синонімічні, антонімічні й родо-видові відношення; розроблено структуру комбінованого галузевого паперового словника.

Слід зазначити, що здобувачем запропоновано до обігу поняття «терміно-семантична група», дано його визначення й характеристика. Також уточнено такі ключові для дослідження поняття, як «термін», «термінологія», «терміносистема», досить вичерпно сформульовано вимоги до сучасного терміна, розмежовано поняття термінології й терміносистеми.

Основні положення й висновки дисертації знайшли відбиття в 21 одноосібній публікації автора, серед них – 11 статей (9 із них уміщено в провідних фахових наукових виданнях, 1 – в іншому виданні, 1 – у закордонному) та 10 тез доповідей на наукових конференціях різних рівнів.

Оцінка змісту дисертаційної роботи, її завершеність.

Дисертаційна робота Т. О. Петрової складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаної літератури та джерел (347 позиції).

У вступі дисертації (стор. 5–12) цілком логічно й послідовно обґрунтовано актуальність теми, показано об'єкт, предмет та джерела фактичного матеріалу дослідження, а також мета дослідження, що полягає в з'ясуванні особливостей системи й структури фітомеліоративних термінів та розробленні базових принципів і засад укладання комбінованого термінологічного словника фітомеліорації. Окреслені завдання рецензованого дослідження і наукова новизна отриманих дисертантом результатів сформульовані цілком грамотно й переконливо. Відповідно до отриманих результатів показано практичне значення й апробацію дисертаційного дослідження.

Висновки дисертації базуються на узагальненні отриманих результатів дослідження, що полягають у комплексному вивченні фітомеліоративної термінології й розробленні засад галузевого термінологічного словника комбінованого типу (стор. 188–193).

У першому розділі «Теоретичне підґрунтя дослідження фітомеліоративної термінології» (стор. 13–40) Т. О. Петровою проаналізовано погляди науковців на такі ключові поняття термінознавства, як термін, термінологічне поле, термінологія та терміносистема, визначено й схарактеризовано функції, ознаки та вимоги до терміна. Зважаючи на дискусійність цих понять, дисертантка ґрунтовно аналізує погляди термінознавців і виробляє свої визначення, що стають теоретичним підґрунтям для подальшого дослідження. Відсутність у сучасному мовознавстві єдиних поглядів на поняття лексико-семантичної та лексико-тематичної групи спонукає дослідницю до введення у науковий обіг поняття «терміно-семантична група», яку вона розуміє як сукупність спеціальних одиниць, пов'язаних семантико-парадигматичними відношеннями й об'єднаними спільною семантичною ознакою, що не викликає жодних заперечень. Т. О. Петрова окреслює зміст поняття «фітомеліоративна термінологія», в межах якої виокремлює предметно-поняттєві термінологічні поля її видів – трав'яну й лісову підсистеми. Предметом уваги першого розділу є також етапи становлення української термінологічної лексикографії, яка пройшла складний шлях розвитку через неоднозначні соціальні й політичні умови. За твердженням Т. О. Петрової, сучасна українська термінографія потребує вироблення єдиних теоретичних засад щодо укладання галузевих словників, а також створення словника нового типу, принципами якого має бути природа терміна, його системні відношення й тематичні угруповання.

Другий розділ «Українська фітомеліоративна термінологія: склад, структура та шляхи формування» (стор. 41–96) присвячено характеристиці складу фітомеліоративної термінології, розгляду структурних особливостей термінів, дослідженню шляхів формування фітомеліоративної термінології, виявленню й опису системних відношень. У неоднорідній за складом термінології фітомеліорації Т. О. Петрова виокремлює термінологічні мікрополя й терміно-семантичні групи, що охоплюють найуживаніші фітомеліоративні терміни й у своїй сукупності формують термінологічне поле

«фітомеліорація». Вивчення структурних особливостей показало, що терміни фітомеліорації формуються за різними твірними моделями й за будовою можуть бути синтетичними й аналітичними. Автор досліджує джерела формування фітомеліоративної термінології, якими є запозичені й питомі лексеми, вказує, що особливо активно досліджувана термінологія розбудовується шляхом повторного використання запозичених міжгалузевих та загальнонаукових термінів. Встановлено, що терміни фітомеліорації утворюються також шляхом метафоричного перенесення та метонічного зрушення значень загальноживаних слів та термінів інших галузей знань. Морфологічне термінотворення (додавання афіксів, осново- та словоскладання) також є важливим складником розбудови досліджуваної термінології. Описано системні відношення у фітомеліоративній термінології: родо-видові, що залежно від способу конкретизування гіпероніма можуть бути послідовними або паралельними, синонімія, яка виникає між питомими, запозиченими й різними за походженням термінами, антонімія, презентована різними поняттєво-семантичними зв'язками.

У третьому розділі «Норма й варіантність у термінології фітомеліорації» (стор. 100–137), автор демонструє в синхронії типи порушень норми та характеризує в діахронії та синхронії різновиди варіантності у фітомеліоративній термінології. Т. О. Петрова виокремлює найголовніші критерії нормативності термінів, а також аналізує порушення норм у фітомеліоративній термінології на різних мовних рівнях та причини цих порушень, що має важливе значення для з'ясування низки теоретичних і практичних питань термінологічної лексикографії. За твердженням дисертантки, словотвірні норми порушуються через калькування із російської мови словотвірних елементів, лексичні – неточне розуміння змісту термінів. Варіативність фітомеліоративної термінології схарактеризована на фонематичному, морфологічному, словотвірному й синтаксичному мовних рівнях, що свідчить про активну розбудову досліджуваної термінології.

У четвертому розділі (стор. 138–186) Т. О. Петрова акцентує увагу на досвіді репрезентування термінів в українському словникарстві й розробленні структури словника комбінованого типу, що дасть змогу комплексно описати фітомеліоративну термінологію. Здійснений аналіз термінографічних праць, що описують галузі, пов'язані з фітомеліорацією, дозволив дисертантці виявити параметри, за якими репрезентована фітомеліоративна термінологія, й обґрунтувати необхідність створення термінологічного комбінованого словника, де мають бути поєднані параметри різних типів термінографічних праць, а також репрезентовані галузеві поняття з погляду лінгвістичної та лексикографічної характеристик. Слід зазначити, що в дисертаційному дослідженні Т. О. Петрова визначила складники макро- та мікроструктури словника й ґрунтовно схарактеризувала структурну організацію кожної терміностатті за певними параметрами (заголовний термін, варіанти, лінгвістична характеристика, дефініція, системні відношення). Запропоновані авторкою принципи подання термінів є комплексом лексикографічного репрезентування у фітомеліоративному словнику комбінованого типу, який буде корисним не лише для термінознавців, а й для фахівців означеної галузі.

Загальні висновки виважені та обґрунтовані, вони повністю розкривають результати дисертаційного дослідження, окреслюють авторське розуміння сутності заявленої теми.

Відповідність змісту автореферату основним положенням дисертації. Автореферат ідентичний за змістом з основними положеннями дисертації, достатньо повно відображає основні її наукові результати, що отримані здобувачкою, та відповідає вимогам ДАК Міністерства освіти і науки України.

Зауваження та дискусійні положення. У цілому позитивно оцінюючи дисертаційну роботу Т. О. Петрової, її актуальність, наукову новизну та практичне значення отриманих результатів, вибір методологічних підходів, наукової та джерельної бази варто зазначити, що проаналізоване дисертаційне дослідження, як і кожна наукова робота, не має межі вдосконалення, містить

деякі дискусійні положення та зауваження, які мають рекомендаційний характер, а саме:

– у підрозділі 2.3.2 «Лексико-семантичне термінотворення» авторка, підсумовуючи погляди науковців на метафору як чинник творення нових термінів, стверджує, що термінознавці розуміють метафору як мовну одинцю, ужиту в переносному значенні за схожістю певних рис для називання спеціального поняття. Дисертантка, прагнучи узагальнити погляди науковців, подає спрощене й не зовсім точне розуміння метафори в термінології, що як процес включає гіпотетичні передбачення, порівняння, емоційні оцінки, аналізування виражальних можливостей старих теоретичних конструкцій з метою пояснення нових галузей знання, а як результат метафора втілюється в новому термініві, що позначає наслідки наукової та технічної діяльності людини. У подальшому дослідженні авторка використовує поняття «термінологічна метафора», але при цьому спирається на загальні положення, тобто розуміння метафори у широкому сенсі, з одного боку, як семантичного процесу, а з іншого, як похідного значення мовної одиниці;

– у цьому ж підрозділі дисертантка, характеризуючи джерела поповнення фітомеліоративної термінології з інших галузевих термінологій (метеорології, техніки тощо), називає терміни конкретних наукових галузей міжгалузевими, хоча, останніми, як правило, прийнято вважати терміни, які мають переважно еврисемічний характер і використовуються в різних наукових галузях з тим самим значенням, як-от: *процес, аналіз, метод* та ін.;

– на наш погляд, не зовсім обґрунтовано твердження авторки про те, що «процеси метонімізування досліджують насамперед в термінології» (стор. 62), оскільки в українському мовознавстві є праця О. О. Тараненка «Языковая семантика в ее динамических аспектах». — К.: Наук. думка, 1989. — 256 с., в якій на широкому матеріалі схарактеризовано різноманітні моделі метонімічних зрушень у сфері загальнонавживаної лексики. Варто зауважити й щодо вживання деяких лінгвістичних термінів. Характеризуючи метонімію, Т. О. Петрова

вживає терміни «метонімізування», «метонімізація», «метонімічні процеси». На наш погляд, доречнішим був би термін «метонімічне зрушення»;

– у підрозділі 2.3.3 «Ретермінологізування спеціальної лексики інших наук» дисертантка називає галузі, з яких запозичуються терміни для творення спеціальних назв фітомеліорації, й наводить приклади термінів, які ретермінологізувалися. Але при цьому не подано дефініції ані термінів інших галузей, ані фітомеліоративних термінів, тому не ясно, чи всі з названих одиниць дійсно ретермінологізувалися, змінивши вихідні значення, чи деякі вживаються у тих самих значеннях;

– підрозділ 3.2 «Проблеми внормування фітомеліоративних термінів» містить слушні пропозиції щодо заміни віддієслівних прикметників, які вказують на постійну ознаку, іншими одиницями, однак не варто замінювати питомі терміни на запозичені у випадку «діючі яри» на «активні яри», «стоячі захисти пісків» на «вертикальні захисти пісків» (стор. 112).

Але висловлені вище зауваження не є істотними й не знижують загальної позитивної оцінки представленої роботи.

Загальний висновок про дисертаційну роботу, її відповідність встановленим вимогам ДАК Міністерства освіти і науки України. Дисертація ПЕТРОВОЇ Тетяни Олексіївни є самостійним, цілісним і завершеним науковим дослідженням, яке виконане на належному науково-теоретичному рівні. Одержані в роботі науково обґрунтовані результати в сукупності забезпечують вирішення наукового завдання – комплексне вивчення становлення та розвитку фітомеліоративної термінології й розроблення принципів і засад укладання комбінованого словника фітомеліоративної термінології.

За змістовим наповненням, структурою, новизною, важливістю й глибиною наукових розробок дисертаційна робота ПЕТРОВОЇ Тетяни Олексіївни «Фітомеліоративна термінологія сучасної української мови та її відображення в термінологічному словнику комбінованого типу» відповідає вимогам п.п. 10 – 13 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння

вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567, а її авторка заслуговує присудження наукового ступеня кандидата філологічних наук зі спеціальності 10.02.01 – українська мова.

Офіційний опонент:

кандидат філологічних наук, доцент,
доцент кафедри української, російської мов
та прикладної лінгвістики
Національного технічного університету
«Харківський політехнічний інститут»

О.М. Кримець